

Số: 41/BC-THPTTN

Cát Thành, ngày 05 tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026

I. Đặc điểm, tình hình của đơn vị

- Trường THPT Trục Ninh thành lập 1965, đến nay hơn 60 năm xây dựng và trưởng thành, có địa chỉ tại xã Cát Thành, tỉnh Ninh Bình.
- Số điểm trường: 01
- Tổng số lớp: 36
- Tổng số học sinh: 1585
- Trường đạt chuẩn quốc gia: giai đoạn 1 từ năm 2017; giai đoạn 2 từ tháng 11 năm 2024 (theo QĐ số 2269/QĐ-SGDĐT ngày 18/11/2024 của Sở GDĐT Nam Định);
- Trường được công nhận Thư viện đạt mức độ tiêu chuẩn (theo QĐ số 2271/QĐ-SGDĐT ngày 18/11/2024 của Sở GDĐT Nam Định);
- Trường được công nhận đạt chuẩn Xanh- Sạch- Đẹp- An toàn (theo QĐ số 2270/QĐ-SGDĐT ngày 18/11/2024 của Sở GDĐT Nam Định);
- Diện tích khuôn viên: 18.125m²
- Phòng học: 36, phòng làm việc: 10, phòng thí nghiệm thực hành: 03, phòng bộ môn : 05 ; thư viện: 01, phòng y tế: 01
- Khu nhà công vụ: 01, khu vực để xe: 03, sân chơi: 01, bãi tập: 01, nhà đa chức năng: 01
- Số Cán bộ quản lý: 03 người (01 Hiệu trưởng, 02 Phó Hiệu trưởng); Đủ so với quy định:
- Số giáo viên trực tiếp giảng dạy: 76 người. Thiếu 02 giáo viên (1 GV môn Toán; 1 GV môn Địa)
- Tổng số nhân viên: 11 người, trong đó: hợp đồng 06 người, biên chế 05 người. Đủ so với quy định.
- Nhà trường tặng nhiều danh hiệu thi đua như:
Huân chương Lao động hạng ba (năm 1998); Huân chương Lao động hạng Nhì (năm 2002); Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ (năm 2015); Bằng khen của BGDĐT (năm 2020, năm 2022); Cờ thi đua của UBND tỉnh (năm 2015); Tập thể LĐXS (năm 2015, năm 2017 và năm 2024); Bằng khen của UBND tỉnh (năm 2015, năm 2022 và năm 2025).

II. Thời gian, địa điểm tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026

Các hoạt động hưởng ứng được triển khai từ ngày 17/4/2026 đến ngày 01/5/2026.

III. Công tác chỉ đạo, triển khai Văn bản tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam

- Trường THPT Trục Ninh đã xây dựng Kế hoạch của trường về việc tổ chức “Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2026” năm 2026 với chủ đề chủ đề “Sách – Tri thức – Khát vọng phát triển đất nước”, nhằm tiếp tục khẳng định vai trò, vị trí và tầm

quan trọng của sách trong đời sống xã hội, đồng thời góp phần xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng.

- Nhà trường triển khai các văn bản của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình, của BGDDT về việc tổ chức Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 đến 100% mail cá nhân của CBGV, CNV của nhà trường, tuyên truyền phổ biến trong cuộc họp hội đồng, liên tịch, các tổ chuyên môn và trong buổi sinh hoạt dưới cờ (thứ hai ngày 13/4/2026).

- Trường đã đăng tải đăng tải banner, infographic tuyên truyền về sự kiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Nam Định năm 2026 qua facebook, zalo nhóm trường và trên trang thông tin của cơ quan, đơn vị (Đ/c Đỗ Mạnh Thường- Tổ trưởng tổ CNTT chịu trách nhiệm đăng tải).

- Chỉ đạo cho BCH Đoàn trường, Ban truyền thông của nhà trường tuyên truyền về thời gian, địa điểm tổ chức lễ Khai mạc và các hoạt động tại Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Nam Định năm 2026 để người học sinh, cha/mẹ học sinh biết, tham gia (Có tài liệu tuyên truyền).

IV. Kết quả tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- *Số lượng*: 02, *hình thức trực tuyến và trực tiếp*: đăng tải tin, bài trên các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo), buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp... Cụ thể: <https://www.facebook.com/share/p/1AkQzD8JVP/>

- *Nội dung đã triển khai, thực hiện* Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 chọn bài thi cấp tỉnh và thực hiện lịch đọc theo lớp trên thư viện

2. Kết quả tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

Căn cứ vào tình hình cụ thể của trường THPT Trục Ninh đã chỉ đạo tổ chức “Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2026” với các nội dung như sau:

-Thành lập ban chỉ đạo để phát động “Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2026”. Danh sách ban chỉ đạo hưởng ứng phát động: “Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 ” của nhà trường:

TT	Họ và tên	Chức vụ	Ghi chú
1	Bà Lâm Thị Hạnh	Hiệu trưởng- Trưởng ban	
2	Ông Nguyễn Đình Dũng	Phó Hiệu trưởng- Phó trưởng ban	
3	Ông Trần Trung Dũng	Bí thư đoàn trường- Phó trưởng ban	
4	Bà Ngô Thu Trang	Thư ký hội đồng- Thư ký ban	
5	Bà Nguyễn Thị Xuân Lan	Nhân viên thư viện, Ủy viên	
6	36 Giáo viên chủ nhiệm	GVCN- Ủy viên	

- Phát động tuần lễ hưởng ứng “Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2026” tới toàn thể đến CBGV, CNV, NLĐ, HS cha mẹ học sinh trong toàn nhà trường với một số nội dung:

- Nghe tuyên truyền hưởng ứng "Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024" và hưởng ứng các chuỗi hoạt động Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 5 từ ngày 17/4/2026 đến 01/5/2026 với thông điệp của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam,

như: “Sách - Tri thức - Khát vọng phát triển đất nước”; “Văn hóa đọc trong kỷ nguyên số”; “Phát triển văn hóa đọc - nền tảng xây dựng xã hội học tập”...

- Xem trung bày, sách tại Thư viện nhà trường (Mở thư viện liên tục cho CBGV, CNV, NLĐ, HS cha mẹ học sinh trong thời gian từ 17/4/2026 đến 01/5/2026).

- GVCN phát động "Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026" cho học sinh và học sinh đọc sách vào tiết sinh hoạt lớp với chủ đề " Sách hay: Mắt đọc- Tai nghe".

- Khuyến khích giáo viên tham gia hưởng ứng ngày đọc sách trên facebook, trên youtube, trên báo giáo dục thời đại, báo nhân dân...

- Giáo viên chủ nhiệm 36 lớp đã chỉ đạo trực tiếp trên lớp học vào tiết chào cờ (thứ hai ngày 13/4/2026) tới toàn thể học sinh, cha mẹ học sinh của lớp về "Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026" và tuyên truyền về chuỗi hoạt động có điều kiện trực tiếp tham dự “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam” tại Quảng trường 3-2, phường Nam Định, tỉnh Ninh Bình vào 19 giờ 30 ngày 24/4/2026 (Thứ Sáu). Đồng thời tổ chức học sinh tự truy cập vào địa chỉ <https://book365.vn> để xem và tìm sách hay đọc với chủ đề “Thấp lưà tri thức” góp phần nuôi dưỡng tình yêu của bạn đọc với sách, lan tỏa giá trị tích cực của sách trong cộng đồng nói chung, trong trường THPT Trục Ninh nói riêng. Yêu cầu cần tích cực hưởng ứng tốt "Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026" để nghiên cứu, học hỏi để hiểu được tầm quan trọng và nắm bắt được một số nội dung cơ bản trong việc học tập suốt đời nhằm nâng cao trình độ nhận thức trong thời đại việc chuyển đổi số và cơ hội học tập suốt đời cho tất cả mọi người trong điều kiện phát triển công nghệ số hiện nay Thường xuyên trau dồi cho mình những kiến thức về các lĩnh vực bằng cách tích cực đọc các tư liệu, tài liệu sách báo trên các phương tiện truyền thông, tham gia các lớp đào tạo trực tuyến để tích lũy thêm cho mình kinh nghiệm sống và năng lực học tập suốt đời.

- Phát động Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” tỉnh Ninh Bình năm 2026 tới toàn thể học sinh, khuyến khích mỗi lớp có ít nhất 03 sản phẩm dự thi và chọn chắm dự thi 20 sản phẩm cấp tỉnh. Cuộc thi không chỉ tạo sân chơi trí tuệ, sáng tạo mà còn góp phần lan tỏa tình yêu sách, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của học sinh đối với việc xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng.

Kết quả số người tham dự: 1680 người (gồm GV, CNV, HS); Có 108 sản phẩm và Chọn 22 sản phẩm dự thi cấp tỉnh.

3. Công tác phối hợp (nếu có)

4. Đánh giá hiệu quả của các hoạt động

Đối với đơn vị nhìn chung tập thể CB, CC, VC, GV, HS, Cha mẹ, PHHS tham gia và hưởng ứng tích cực tuyên truyền hưởng ứng "Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026" qua đó để trau dồi và tích lũy thêm kinh nghiệm sống, các kiến thức về chuyên môn nghiệp vụ, về xã hội, về cách giao tiếp ứng xử... để trở thành người công dân tốt trong xã hội nhất là đáp ứng nhanh việc chuyển đổi số và cơ hội học tập suốt đời cho tất cả mọi người trong điều kiện thực tế của nhà trường. Cha/mẹ học sinh tham gia



tích cực và chủ động nhắc nhở con em mình tham gia tìm hiểu đọc sách tại nhà trong thời gian học tập và nghỉ lễ 30/4; 01/5...

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam – là ngày hội là sân chơi bổ ích, trí tuệ cho học sinh và cũng là cơ hội để các nhà trường giao lưu, học hỏi nâng cao trình độ và kỹ năng thư viện, góp phần xây dựng và phát triển hệ thống thư viện trường học. Thư viện luôn mở cửa đón chào học sinh đến đọc sách tại thư viện. Học sinh được tiếp cận với những ấn phẩm ý nghĩa phục vụ việc tìm tòi các kiến thức khoa học và hình thành thói quen đọc sách.

Đọc sách là nhu cầu của tất cả mọi người, bởi lẽ sách là phương tiện học tập thuận lợi, giúp con người nâng cao nhận thức và hiểu biết. Sách là kho tàng tri thức mà nhân loại tạo ra, lưu lại và truyền cho thế hệ sau. Hiểu được tầm quan trọng của sách đối với giá trị cuộc sống của mỗi người, Trường THPT Trục Ninh đã tổ chức rất nhiều hoạt động thiết thực như giới thiệu sách, kể chuyện và lan tỏa tình yêu đọc sách cho GV và HS, trưng bày sách theo lớp,...

Việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam nhằm khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong nhà trường, nâng cao nhận thức của CBGVNV, học sinh về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc đọc sách để nâng cao kiến thức, kỹ năng phát triển tư duy, rèn luyện nhân cách con người.

V. Những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

1. Thuận lợi:

Được sự quan tâm chỉ đạo của Sở giáo dục và Đào tạo Ninh Bình; Đảng ủy, UBND, hội đồng nhân dân xã Cát Thành, Trục Ninh, Cổ Lễ, Ninh Giang, trường THPT Trục Ninh đã tiến hành triển khai đồng bộ mạnh mẽ việc thực hiện các hoạt động hưởng ứng tốt "Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026" và đạt được nhiều kết quả đáng khích lệ trong điều kiện thực tế của nhà trường và đây cũng là dịp tuyên truyền việc học tập suốt đời cho tất cả mọi người tự học, tự đọc trong thời đại CNTT và công nghệ số phát triển thì bản thân mỗi CBQL, GV, CNV, HS, Cha/mẹ học sinh phải tích lũy và đáp ứng, hoàn thành tốt mọi công việc được giao.

2. Khó khăn:

Trường THPT Trục Ninh đóng trên địa bàn xã Cát Thành, học sinh mà Cha mẹ làm nông nghiệp là chủ yếu vì vậy thu nhập chính từ làm nông nghiệp nên việc đầu tư học sinh tự mua sách tham khảo, sách khoa học... học sinh gặp nhiều khó khăn về tài chính. Vì thế nhà trường chủ yếu mới tổ chức tuyên truyền, giới thiệu sách, tài nguyên của thư viện đồng thời hướng dẫn học sinh khai thác, sử dụng tài nguyên sách, các loại tài liệu và tài liệu điện tử có trong nhà trường để phục vụ học tập, khuyến khích các em học sinh tham gia hưởng ứng ngày đọc sách tại thư viện. Đồng thời GVCN phối hợp với nhân viên thư viện lập danh sách theo từng khối lớp, đăng ký mượn sách về nhà đọc. Hiện chưa có kinh phí để nhà trường tổ chức cho toàn trường lên Quảng trường 3-2, phường Nam Định để tham gia ngày Hội, Ngày Sách và Văn hóa đọc tại tỉnh nhà.

VI. Kiến nghị, đề xuất (nếu có)

Đề nghị các cấp, các ngành cần quan tâm nhiều hơn nữa trong việc huy động nguồn tài nguyên sách, báo chí, truyện...bổ sung hằng năm cho thư viện các nhà trường nói

chung và trong trường THPT Trục Ninh nói riêng giúp cho thư viện trường đa dạng nguồn sách để phục vụ công tác dạy và học được tốt hơn.

Trên đây là báo cáo việc tổ chức và thực hiện Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 của trường THPT Trục Ninh./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (phòng GDNN&GDTX để b/c);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG
NGUYỄN ĐÌNH DÙNG



TAO
VG
Ổ THÔNG
INH
HNBH



PHỤ LỤC

(Kèm theo) Báo cáo số 41/BC-THPTTN ngày 05/5/2026 của trường THPT Trực Ninh

BÁO CÁO

Kết quả triển khai Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Ninh Bình năm **Kết quả tổ chức hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026**

Danh sách, thông tin về các Bài dự thi xuất sắc được lựa chọn, gửi tham dự vòng thi cấp tỉnh

TT	Họ và tên	Lớp	Trường	Xã/ phường	Điện thoại	Tiêu đề Bài dự thi	Hình thức Bài dự thi
1	Nguyễn Thị Mai Anh	10A2	THPT Trực Ninh	Cát Thành	0943707347	Lan toả văn hoá đọc trong kỷ nguyên số	Viết tay
2	Vũ Thị Lan Anh	10A1	THPT Trực Ninh	Cát Thành	0943952936	Giữ gìn giá trị, lan toả tri thức và khơi dậy khát vọng phát triển	Viết tay
3	Vũ Thị Minh Ánh	10A1	THPT Trực Ninh	Cát Thành	0985092865	Giữ gìn hồn cốt và khát vọng vươn xa	Viết tay
4	Trần Hồng Doan	10A1	THPT Trực Ninh	Cát Thành	0969744863	Đọc sách cánh tay trợ lực	Viết tay
5	Hoàng Mạnh Dũng	10A1	THPT Trực Ninh	Cát Thành	0941628309	Nơi hội tụ linh khí và hào khí Đông A vĩnh cửu	Viết tay
6	Trần Thu Hà	10A1	THPT Trực Ninh	Cổ Lễ	0835457182	Thơ trong trái tim	Viết tay
7	Đỗ Vũ Gia Khánh	10A1	THPT Trực Ninh	Cát Thành	0842982034	Phòng không có sách như thân thể không linh hồn	Viết tay
8	Trần Khánh Linh	10A1	THPT Trực Ninh	Cát Thành	0987883316	Sách là tình yêu	Viết tay
9	Ngô Nhật Minh	10A1	THPT Trực Ninh	Cát Thành	0362712371	Đi trong du lịch	Viết tay
10	Phan Thanh Nga	10A1	THPT Trực Ninh	Cát Thành	0847632646	Sách trong thời đại số	Viết tay
11	Nguyễn Thị Phương Oanh	10A1	THPT Trực Ninh	Cát Thành	0355929932	Kho tàng tri thức	Viết tay
12	Vũ Thị Thu Phương	10A1	THPT Trực Ninh	Cát Thành	0854588092	Kho tàng văn học thế giới	Viết tay
13	Đỗ Thị Thanh Thảo	10A1	THPT Trực Ninh	Trực Ninh	0387772980	Lan toả văn hoá đọc trong kỉ nguyên	Viết tay
14	Phạm Trần Anh Thư	10A1	THPT Trực Ninh	Cát Thành	0843654558	Khi công nghệ là cánh tay nối dài tri thức	Viết tay
15	Phạm Trần Anh Thư	10A1	THPT Trực Ninh	Cát Thành	0339550295	Đọc sách trong kỉ nguyên số	Viết tay
16	Phan Thị Minh Thư	10A1	THPT Trực Ninh	Cát Thành	0842982034	Giữ gìn hồn cốt và khát vọng vươn xa	Viết tay
17	Trương Thị Anh Thư	10A1	THPT Trực Ninh	Trực Ninh	0325996923	Sách trong kỉ nguyên mới	Viết tay

18	Đặng Thuỳ Trang	10A1	THPT Trục Ninh	Cổ Lễ	0356885415	Tôi yêu đọc sách	Viết tay
19	Ninh Hoàng Hồng Trâm	10A1	THPT Trục Ninh	Cổ Lễ	0343988910	Sách là nguồn tri thức bất tận	Viết tay
20	Hoàng Nhật Vy	10A1	THPT Trục Ninh	Cát Thành	0911198139	Hoà nhập cùng sách	Viết tay
21	Trần Ngô Bảo Yến	10A1	THPT Trục Ninh	Cát Thành	0354173281	Câu chuyện thú vị	Viết tay
22	Tăng Khánh Ly	10A1	THPT Trục Ninh	Cát Thành	0376817998	Đọc sách là thành công	Viết tay



